СОЮЗ АРБИТРАЖНЫХ УПРАВЛЯЮЩИХ
«САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ДЕЛО»
(САУ «СРО «ДЕЛО»)
ИНН 5010029544   ОГРН 1035002205919

Решения,
принятые коллегиальным органом управления (Советом)
Союза арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация «ДЕЛО»
на заседании 07.09.2019 (Протокол № 250)

Краснодарский край, г. Сочи, п. Хоста, Кудепстинское лесничество, кв. 54, выдел 31, ресторан «Навалищенское ущелье»

«07» сентября 2019 года
«13» часов «00» минут

Председатель заседания – Председатель Совета САУ «СРО «ДЕЛО» А.Н. Ланцов
Секретарь заседания – Кузина А.С.
Подсчет голосов осуществляет Кузина А.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение заявлений о приеме в члены САУ «СРО «ДЕЛО».
2. Об исключении арбитражных управляющих из членов САУ «СРО «ДЕЛО» за неисполнение требований пункта 5.5 Устава САУ «СРО «ДЕЛО», выразившееся в нарушении обязанности по своевременному заключению договора обязательного страхования ответственности арбитражного управляющего:
- Бедуленко Александр Иосифович, г. Москва
3. Рассмотрение заявления Ващенко М.А. об уменьшении размера ежемесячного членского взноса.
4. Об исключении арбитражных управляющих из членов САУ «СРО «ДЕЛО» за неисполнение требований пункта 5.5 Устава САУ «СРО «ДЕЛО», выразившееся в неоднократном нарушении обязанности по уплате членских взносов.
5. О членстве в САУ «СРО «ДЕЛО» Москаленко О.Ю. (в соответствии с пунктом 5.3.3 Устава САУ «СРО «ДЕЛО»).
6. Обсуждение изменений в Условия членства, порядок приема и порядок прекращения членства в САУ «СРО «ДЕЛО».
7. О внесении изменений в Положение о компенсационном фонде САУ «СРО «ДЕЛО».
8. Обсуждение изменений Законодательства о банкротстве.
9.  О вступлении САУ «СРО «ДЕЛО» в Ассоциацию «Банкротный клуб».
10.  О Дне Арбитражного управляющего.
11.  Разное.

          По первому вопросу повестки дня решили:
	принять в члены САУ «СРО «ДЕЛО» Полищук Юлию Викторовну, Григорьеву Анастасию Андреевну,  Ключникова Максима Владимировича, Коченко Кирилла Леонидовича.
[bookmark: _Hlk12440146]
           По второму вопросу повестки дня решили:
обьявить Бедуленко А.И. строгий выговор и обязать заблаговременно принимать меры по заключению договора страхования ответственности арбитражного управляющего в связи с истечением срока действия, а также неукоснительно соблюдать требования законодательства.

   По третьему вопросу повестки дня решили:
           установить Ващенко М.А. ежемесячный членский взнос в размере 2000 (две тысячи) рублей начиная с 01.06.2019 сроком на один год или до первого назначения на процедуру банкротства в качестве арбитражного управляющего в зависимости от того, что наступит ранее.

По четвертому вопросу повестки дня решили:
          4.1 Не исключать арбитражных управляющих Мартос С.Б., Дегтева А.А., Косякина Д.В., Подоляка С.Ю., Рохваргера А.Л., Коняхина А.В., Шулятьева Н.В., Богданова С.А., Воронина Д.В., Иванникова С.А., Склярова И.П., Трофимова И.С., Хацернову Н.М., Боброва М.В., Ботову О.С., Веселухина А.В., Иванова А.А., Комарова Ю.В., Кондратьева А.С., Ващенко М.А., Астахова Д.В., Пыжову Н.В. и Савченко В.А. из членов Союза в связи с устранением обстоятельств, послуживших основанием для вынесения данного вопроса на заседание Совета Союза.
          4.2 Удовлетворить заявление Цветковой Е.А. и предоставить ей рассрочку по уплате членских взносов согласно представленного графика.
          4.3 Отложить рассмотрение вопроса об исключении из членов Союза арбитражных управляющих Окатьева А.А. и Романова А.С. до следующего заседания Совета Союза, которое состоится в октябре 2019 года.
          4.4 Поручить аппарату Союза повторно уведомить арбитражных управляющих Окатьева А.А. и Романова А.С. о необходимости погасить задолженность по уплате членских взносов, а также о дате времени и месте проведения заседания Совета Союза, на котором будет рассматриваться вопрос об их исключении в случае непогашения задолженности.
[bookmark: _Hlk12440578]
          По пятому вопросу повестки дня решили:
          прекратить рассмотрение вопроса о членстве в Союзе Москаленко О.Ю. в связи с устранением обстоятельств, послуживших основанием для вынесения данного вопроса на рассмотрение Совета Союза.

          По шестому вопросу повестки дня решили:
          поручить аппарату Союза подготовить предложения по изменениям Условия членства, порядок приема и порядок прекращения членства в Союзе с учетом предложений, поступивших от членов Союза для последующего согласования со страховыми компаниями, аккредитованными при Союзе.

           По седьмому вопросу повестки дня решили:
          внести следующие изменения в Положение о компенсационном фонде САУ «СРО «ДЕЛО», утвержденное решением Совета «САУ «СРО «ДЕЛО»
от 24.10.2017 (протокол № 224):

          1 Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: «Компенсационный фонд формируется исключительно в денежной форме за счет взносов членов Союза, денежных средств, полученных Союзом в результате наложения на члена Союза штрафа, а также за счет доходов, полученных от размещения средств компенсационного фонда».
          2 Пункт 2.2 изложить в следующей редакции: «Размер взноса в компенсационный фонд определяется в соответствии со статьей 25.1 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» и не может составлять менее чем двести тысяч рублей на каждого члена Союза. Не допускается оплата взноса в компенсационный фонд за кандидата третьими лицами».
         3 Пункт 2.4.1 изложить в следующей редакции: «Дополнительный взнос в компенсационный фонд в размере, определенном решением Общего собрания членов Союза, вносится каждым членом Союза в срок, установленный таким решением».
         4 Пункт 2.7 изложить в следующей редакции: «Средства компенсационного фонда подлежат зачислению на отдельный расчетный счет, открываемый Союзом в управляющей компании, определяемой Союзом на конкурсной основе».
          5 Пункт 2.10 изложить в следующей редакции: «Контроль за соблюдением управляющей компанией ограничений размещения и инвестирования средств компенсационного фонда Союза, правил их размещения и требований к их инвестированию осуществляется специализированным депозитарием, определяемым Союзом на конкурсной основе, на основании договора об оказании услуг специализированного депозитария. Ежемесячно специализированный депозитарий предоставляет информацию о составе и структуре инвестиционного портфеля Союза».
          6 Пункт 2.11 изложить в следующей редакции: «Доход, полученный от размещения средств компенсационного фонда Союза, направляется на его пополнение, покрытие расходов, связанных с обеспечением надлежащих условий инвестирования средств компенсационного фонда Союза, в том числе на выплату вознаграждения управляющей компании, уплату налогов и иных обязательных платежей, обязанность по уплате которых возникает в связи с получением дохода от размещения средств компенсационного фонда Союза».
          7 Пункт 2.13 изложить в следующей редакции: «В соответствии с условиями инвестиционной декларации компенсационного фонда Союза, утверждаемой Советом Союза, его средства допускается размещать в:
1. государственные ценные бумаги Российской Федерации;
2. государственные ценные бумаги субъектов Российской Федерации;
3. облигации Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, российских эмитентов;
4. акции российских эмитентов, созданных в форме открытых акционерных обществ;
5. ипотечные ценные бумаги, выпущенные в соответствии с законодательством Российской Федерации об ипотечных ценных бумагах;
6. денежные средства в рублях на счетах в российских кредитных организациях, в том числе депозиты;
7. паи паевых инвестиционных фондов, акции акционерных инвестиционных фондов;
8. иностранную валюту на счетах в российских кредитных организациях, в том числе депозиты.
Регулирующий орган вправе установить требования к кредитному рейтингу кредитной организации»
          8 Пункт 2.14 изложить в следующей редакции: «Управляющие компании обязаны соблюдать следующие ограничения при размещении средств компенсационного фонда саморегулируемой организации:
- средства компенсационного фонда саморегулируемой организации могут быть размещены в государственные ценные бумаги Российской Федерации, государственные ценные бумаги субъектов Российской Федерации, облигации Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, российских эмитентов, акции российских эмитентов, созданных в форме открытых акционерных обществ, ипотечные ценные бумаги, выпущенные в соответствии с законодательством Российской Федерации об ипотечных ценных бумагах, только в случае, если они обращаются на организованном рынке ценных бумаг;
- государственные ценные бумаги субъектов Российской Федерации; облигации Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, российских эмитентов; денежные средства в рублях на счетах в российских кредитных организациях, в том числе депозиты, могут составлять в совокупности не более тридцати процентов средств компенсационного фонда саморегулируемой организации;
- ценные бумаги одного эмитента, за исключением государственных ценных бумаг Российской Федерации, могут составлять не более чем пять процентов средств компенсационного фонда саморегулируемой организации;
- государственные ценные бумаги Российской Федерации должны составлять не менее чем двадцать процентов средств компенсационного фонда саморегулируемой организации»
          9 Пункт 3.10 изложить в следующей редакции: «Размер компенсационной выплаты из компенсационного фонда Союза, членом которого являлся арбитражный управляющий на дату совершения действий или бездействия, повлекших за собой причинение убытков лицам, участвующим в деле о банкротстве, и иным лицам в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением возложенных на арбитражного управляющего обязанностей в деле о банкротстве:
- не может превышать пятьдесят процентов компенсационного фонда Союза по требованию о компенсационной выплате применительно к одному случаю причинения убытков. Указанный размер применяется в отношении компенсационных выплат, осуществляемых в связи с причинением убытков вследствие действий и (или) бездействия, совершенных в делах о банкротстве, производство по которым возбуждено после 01.01.2019;
-  не может превышать пяти миллионов рублей по требованию о компенсационной выплате применительно к одному случаю причинения убытков. Указанный размер применяется в отношении компенсационных выплат, осуществляемых в связи с причинением убытков вследствие действий и (или) бездействия, совершенных в делах о банкротстве, производство по которым возбуждено после 29.01.2015;
- не может превышать двадцать пять процентов размера компенсационного фонда Союза, определяемого в соответствии с законодательством Российской Федерации на последнюю отчетную дату, предшествующую дате принятия решения суда о взыскании с арбитражного управляющего убытков, по требованию о компенсационной выплате применительно к одному случаю причинения убытков. Установленный размер компенсационных выплат применяется, если причинение убытков вследствие действий и (или) бездействия, совершены до 29.01.2015».

           По восьмому вопросу повестки дня решили:
           принять к сведению информацию о законопроектах в области несостоятельности (банкротстве), находящихся на рассмотрении в Государственной Думе Российской Федерации.

          По девятому вопросу повестки дня решили:
          включить вопрос о вступлении Союза в Ассоциацию «Банкротный клуб» в повестку дня очередного Общего собрания членов Союза, которое состоится в декабре 2019 года.

          По десятому вопросу повестки дня решили:
          аппарату Союза подготовить обращение в Российский Союз Саморегулируемых Организаций Арбитражных Управляющих о необходимости учреждения официального Дня арбитражного управляющего.

   По одиннадцатому вопросу повестки дня решили:

         11.1 отложить рассмотрение вопроса о привлечении Шуляковой Т.А. к дисциплинарной ответственности, в связи с неоплатой Шуляковой Т.А. административного штрафа, наложенного Постановлением УФАС по Свердловской области, до следующего заседания Совета Союза.

  11.2 продлить аккредитацию ООО «Коммерсантъ КАРТОТЕКА» (ИНН 7713038962, КПП 772901001, ОГРН 1027700177130, местонахождение: 119330, г. Москва, ул. Мосфильмовская, д. 17Б, этаж 1/ пом. I/ ком. 25) в качестве оператора электронной площадки, осуществляющего обеспечение проведения открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников, в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве с 03.09.2019 сроком на 1 год.

    11.3 назначить Рождественского В.С. заместителем Председателя Совета САУ «СРО «ДЕЛО» на период подготовки и проведения «VIII Уральского форума арбитражных управляющих», проводимого с 24 по 25 октября 2019 года в г. Екатеринбурге в целях представления Союза на указанном форуме.

[bookmark: _GoBack]

	Председатель заседания

	А.Н. Ланцов

Секретарь заседания

А.С. Кузина

15